El Ilmo. y Rvmo. Prelado interesa el celo de sus venerables colaboradores para que secunden los altos designios de la Santa Sede en este particular, y les encarece la necesidad de que cuanto antes remitan á esta Secretaría el producto de dicha colecta, por pe-

queño que sea, á fin de enviarlo oportunamente á su destino.

Burgo de Osma 14 de Diciembre de 1895.—  
DR. CÁNDIDO MORO, *Canónigo Secretario.*

## OBLIGATIONES PAROCHORUM.

Parochos heic accipimus omnes clericos quibus credita est actualis animarum cura; etiam amovibiles, vel ad tempus. Principio igitur hi tenentur, ex contractu, in susceptam curam animarum incumbere; ac proinde etiamsi nulli sint paroeciae redditus. Sane Parochi officium, pastoris (quia Episcopi sui vices gerit) officium est; ideo oportet eum 1.<sup>º</sup> oves suas pascere, 2.<sup>º</sup> pro eis sacrificium offerre; 3.<sup>º</sup> missam eis celebrare diebus festis.

I Pascere, nempe administratione sacramentorum, verbo, et exemplo.

*Administratione etc.* Exinde tenetur conferre in gravi necessitate sacramenta necessaria necessitate medii, etiam cum periculo vitae; ut ecce peste infestis: utrum et eucharistiam, et (aegrotis confessis) extremam unctionem, non satis constat, cum haec non recidant in sacramenta necessitatis. At in necessitate communi tenetur haec ministrare, etiam cum incommmodo gravi. *Extra necessitatem* leve est negare semel, aut iterum, poenitentiam et eucharistiam pententi rationabiliter et opportune, v. c., in aliqua solemnitate. At ei qui *ex sola devotione* petit, utrum teneatur sub gravi, an sub levi, hoc ex ceteris parochialibus curis, ex numero parochorum, et ex censu parochiae aestimari convenit. Ad haec tenetur parochus matrimoniis interesse, eaque benedicere ceteris paribus.

*Verbo.* Ex hoc capite parochis necesse est 1.<sup>º</sup> conciones habere dominicis, et festis diebus: et si cesserint uno continuo mense, vel tribus discontinuis

per annum, non carent lethali: neque excusantur, quod talis eo loci consuetudo viget, vel quod rari auditores intersunt, vel quod frequentes in proximis ecclesiis conciones habentur. 2.<sup>o</sup> Parochianos docere quae scitu necessaria sunt; senes quoque, si haec ignorent, vel oblii fuerint. Nempe singulis diebus festis, sed in suis ecclesiis; neque enim tenentur eos adire (nisi forte ad ecclesiam convenire nequeant), et hoc quoque est grave. 3.<sup>o</sup> Errantes corrigere etiam cum periculo vitae, quamdiu spes emendationis affulget: removere scandala, et si quis id suis viribus perficere nequeat, Episcopum certiorem facere; nec semel aut iterum tantum, sed quoad spes erit scandalum tolli posse.

Demum *exemplo*: et hoc, uti longe gravissimum, ita et brevissimum est; parochum oportet fieri *formam gregis ex animo in doctrina, in integritate, in gravitate*; et ut ait S. Bernardus (Lib. 2, De consideratione) *quae inter saeculares nugae sunt, in ore sacerdotum sunt blasphemiae*.

Verum non sufficit pascere gregem, sed necesse est: II, pro ovibus *sacrificium offerre*. Ex hoc capite necesse habent missam applicare pro populo 1.<sup>o</sup> omnibus diebus festis, etiam omnino abrogatis, vel translati; nisi forte *cum solemnitate divinum officium translatum fuerit in dominicum diem*: neque excusant consuetudo contraria, etiam immemorabilis; nec tenues paroeciae reditus; nec infirmitas parochi: 2.<sup>o</sup> quo die cadit; vel (si gravi causa eo die non celebretur) infra hebdomadam; 3.<sup>o</sup> per se; nisi qua justa causa, etsi non gravis, impedit. Et si quis duas unitas parochias habeat, in unaquaque applicare debet; per se, si *binandi* facultatem habeat, secus per alium, vel alio die.

Demum III, parochus necesse habet missam celebrare 1.<sup>o</sup> quoties populus necesse habet illam audire, 2.<sup>o</sup> quoties oportet nuptias benedicere; utrobique

sub gravi, 3.<sup>o</sup> pluries in hebdomada: at quoties non constat; sed convenit posse Episcopum eos cogere sub gravi bis, vel ter, si parochia sit populosa, et aliae missae in ea non celebrentur, et redditus parochiae non sint tenues, et exigui. Ad extremum tenentur aegrotos invisere; mortuos efferre, eisque justa persolvere. Hisce autem officiis obeundis si parochus solus non sufficiat, debet alios sacerdotes adjungere sibi; immo et coadjutori suo, si parochia gaudeat coadjutore qui impos factus est, et hujus redditus impares, sui pares sint.

Uti autem his officiis parochi satisfacere possint, necesse habent 1.<sup>o</sup> oves suas agnoscere, et 2.<sup>o</sup> in medio earum esse.

Oves *agnoscere*: ex hoc capite jubentur, I, confidere libros 1.<sup>o</sup> matrimoniorum, 2.<sup>o</sup> defunctorum, et 3.<sup>o</sup> status animarum; et praeterea eorum qui in suis ecclesiis 4.<sup>o</sup> confirmantur, vel 5.<sup>o</sup> baptizantur, si ipsorum ecclesiae baptismales sint; II, uniuscujusque ingenium, studia, mores animadvertere; inquirere quemadmodum patres, matresque familias suos filios instituant, utrum eis invigilent; num heri supersint famulis ne quid contra bonos mores agant, neve praecepta ecclesiae praetermittant, etc.

*In medio earum esse.* Ideo residere oportet in parochia quemque sua: nempe tum materialiter, tum formaliter. *Materialiter*: ideo necesse habent 1.<sup>o</sup> commorare intra parochiae limites: nec excusantur propter aeris malignitatem, aut infirmam valetudinem, aut senium; vel quod tenuis paroecia sit; vel quod tres tantum, aut quatuor incolae remanserint: 2.<sup>o</sup> noctu diuque, et non tantum noctu; vel tantum diu: 3.<sup>o</sup> in domo parochiali: et si nulla eo loci sit domus parochialis, oportet domum in parochia conducere, et quo fieri potest ecclesia vicinorem. *Formaliter*: ex hoc capite tenentur per se superesse animarum curae, et prospicere suis ovibus. Nihilo-

minus non prohibentur uti coadjutoribus in his quae majus incommodum habent, ut ecce ad infirmos ire noctu, praedicare, docere pueros, excipere confessiones, etc. Sed quasi sociis, uti debent; atque ideo ipsi quoque, cessante justo impedimento, haec praestare necesse habent, maxime si requisiti fuerint; alias lethali non carent.

Nihilominus permittitur parochis abesse quolibet anno duobus mensibus, sive continuis, sive interrumpitis, dummodo nihil grex detrimenti capiat. Nempe 1.<sup>o</sup> ex causa aequa, etsi non gravi, et prius per Ordinarium cognita, et probata; 2.<sup>o</sup> vicario, a se quidem electo, sed Ordinarii judicio idoneo, relictio; atque ideo (verius prorsus) 3.<sup>o</sup> de licentia ejus expressa; nisi forte aut subiti aliquid acciderit, aut non ea sit consuetudo dioecesis. Ultra bimestre Ordinarius licentiam dare quidem potest, sed ex *gravi causa*. Causae hujusmodi potiores sunt 1.<sup>o</sup> *utilitas Ecclesiae universalis*, aut *republicae*; necessitas dioecesis; vel paroeciae; immo et propria, dum ne absit nimis diu, vel cum gravi paroeciae detimento: 2.<sup>o</sup> *caritas*, ut ecce si quae alia paroecia periclitetur moribus, fide, etc.; aut pax concilianda sit inter privatos, aut lis dirimenda: 3.<sup>o</sup> demum excusat parochos obedientia. Qui discedit citra parochiae detrimentum, si absque causa aequa, nec ultra bimestre, tenetur levi; si nullo vicario relicito, grave putant abesse duos tresve dies; etiamsi nemo aegrotet, si alii sacerdotes desint eo loco; sin injussu Episcopi, verius est lethale; nisi discesserit confestim, id est intra 20 diem, reversurus; vel nisi usus aliud ferat.

Amplius: parochus qui neque materialiter neque formaliter residet, neque per alium officium suum implet, quo tempore non residet non facit fructus suos *pro rata*, uti ita dixerim, *residentiae*. Qui non residet materialiter, sed implet per alium idoneum officium suum, eos amittit post (*ultra*) bimestre con-

ciliare. Qui materialiter residet, sed non formaliter, si per nullum alium sacerdotem suis officiis defungatur, non lucratur fructus ipso naturali jure: sin per alium haec praestet, utrum eos amittat ex jure canonico, non satis convenit. Utcumque, amissos restituere oportet ante omnem sententiam judicis: nam si eos amisserit naturali jure, *justitia*; sin canonico, *poena* quidem, sed *conventionalis* eum tenet. Atque ideo etsi bona fide eos perceperit: nisi forte et consumperit bona fide, et ex eis factus non sit locuple-tior. Restituendi autem sunt fabricae ecclesiae et pauperibus loci. Inde infert S. Alphonsus, neque emendis aut meliorandis praediis beneficii parochialis, neque aliis pauperibus erogari posse. Sed non putamus, si ita factum sit, aut graviter peccasse, aut novae restitutioni obnoxium esse parochum: scilicet, quod Concilium principaliter et maxime spectat, est delinquentis poena.